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Prot. n.  
 
All.ti n.  

12-07-000059 
 
Vari 

Alle imprese di assicurazione che 
esercitano la R.C. auto con sede legale 
nel territorio della Repubblica  
LORO SEDI 
 
Alle rappresentanze generali per l’Italia 
delle imprese di assicurazione che 
esercitano la R.C. auto con sede legale 
in uno Stato terzo rispetto allo Spazio 
Economico Europeo 
LORO SEDI 
 
e, p.c. 
 
Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento Affari Giuridici e Legislativi 
Piazza Colonna, 370 
00187 – ROMA RM 
 
Al Ministero dello Sviluppo Economico 
Via Molise, 2 
00187- ROMA RM 
 
All’ANIA 
Associazione Nazionale fra le Imprese 
Assicuratrici 
Via della Frezza, 70 
00186 – ROMA RM 

 
 
Lettera Circolare 
 
 
 
Oggetto: Rilevazione annuale del contenzioso R.C. auto: risultanze delle elaborazioni per 

l’esercizio 2006. Nuovi prospetti per la rilevazione del contenzioso R.C. auto., a 
partire dall’esercizio 2007. 
 

 
 
 

1. Premessa 
 

L’Autorità ha elaborato le informazioni inviate dalle imprese riguardanti lo stato del 
contenzioso, civile e penale, in essere alla fine dell’esercizio 2006 per il ramo R.C. auto. 
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I dati di seguito evidenziati non comprendono le cause pendenti concernenti i sinistri 
delle compagnie poste in liquidazione coatta amministrativa ed i sinistri gestiti dal Fondo di 
Garanzia Vittime della Strada.  

Nelle Tavole 1 e 5 sono riportati, per il periodo 2000-2006, il numero complessivo dei 
sinistri a riserva, il numero totale dei procedimenti in essere, suddivisi rispettivamente in civili 
e penali, e l’incidenza percentuale sul numero dei sinistri a riserva. 

 
Le Tavole 2, 3, 4 e 6 riportano, invece, la distribuzione dei procedimenti in corso alla 

fine del 2006, confrontata con i sinistri a riserva alla stessa data, distinti per anno di 
generazione dei sinistri stessi. 

 
 
2. Contenzioso civile 

 
 Alla fine del 2006 le cause civili pendenti, in ogni grado di giurisdizione, erano 
301.892, in decremento del 5,8% rispetto alla fine del 2005; l’incidenza delle cause sul 
numero dei sinistri a riserva a fine 2006 (pari a 1.976.244 - Tavola 1) risulta in diminuzione 
(15,3% rispetto al 16,1% alla fine del 2005). 

 
Le cause di I grado pendenti al 31 dicembre 2006 erano 288.357 (-6,3% rispetto alla 

fine del 2005) e rappresentavano il 95,5% dei procedimenti civili in essere (Tavola 2). 
 
Nell’ambito dei procedimenti di I grado, quelli pendenti presso i Giudici Conciliatori e i 

Giudici di Pace a fine 2006 risultavano 214.806 (-5,5% rispetto alla fine del 2005), 
costituendo il 74,5% del totale delle cause civili di primo grado pendenti (73,8% nel 2005); 
l’incidenza sui sinistri a riserva risultava pari al 10,9% (11,4% nel 2005). 

 
Prosegue la diminuzione delle cause di I grado pendenti presso le Preture e presso i 

Tribunali che, al 31 dicembre 2006, erano rispettivamente 688 (-50,5% rispetto alla fine del 
2005) e 72.863 (-8% rispetto alla fine del 2005). 

 
Per quanto riguarda i procedimenti civili di II grado ed in Corte di Cassazione, a fine 

2006 erano pendenti 13.535 cause (Tavola 3) rispetto alle 12.729 a fine 2005. In dettaglio, 
l’incremento riguarda prevalentemente le cause trattate dai Tribunali. 

 
L’analisi delle cause civili di primo e secondo grado, in funzione dell’anzianità dei 

sinistri appostati a riserva a fine 2006, evidenzia che, a fronte di un’incidenza delle cause 
pari al 2,1% per i sinistri avvenuti in tale anno, si passa al 51,6% per i sinistri verificatisi nel 
2000, sino al 52,5% per i sinistri accaduti nel 1998 ed in anni precedenti (Tavola 4). 

 
 
3. Contenzioso penale 

 
A fine 2006, le cause penali pendenti nei diversi gradi di giudizio erano 7.099, con un 

incremento del 7,3% rispetto al 2005 e un’incidenza sui sinistri a riserva pari allo 0,4% 
(Tavola 5).  

 
Le cause in esame risultavano in trattazione, in larga prevalenza, presso le Preture, 

dove erano pendenti 6.801 procedimenti; davanti alle Corti d’Appello ed alla Cassazione 
erano in corso, rispettivamente, 140 e 158 procedimenti. 

 
Infine, l’analisi riferita ai sinistri a riserva a fine 2006, suddivisi per anno di 

generazione, mostra un’incidenza percentuale dei procedimenti penali che assume il valore 
minimo, pari allo 0,1%, per i sinistri avvenuti nell’anno in esame e  quello massimo dell’1,4% 
per i sinistri avvenuti nel 1999 (Tavola 6). 
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 4. Istruzioni per la rilevazione e la trasmissione dei dati per l’anno 2007.    

Nuovi modelli di rilevazione.  
 
 Si richiama l’attenzione delle compagnie assicuratrici destinatarie della presente lettera 
circolare sulla necessità di effettuare la rilevazione del contenzioso R.C. auto anche per il 
corrente esercizio 2007.  
  
 In particolare, tenuto conto che la normativa in materia di ordinamento giudiziario ha 
previsto la modifica degli organi ai quali è affidata l’amministrazione della giustizia ordinaria 
civile e penale, risulta necessario procedere all’aggiornamento delle schede informative 
utilizzate per la rilevazione annuale del contenzioso in essere nel ramo R.C. auto. Sul sito 
Internet dell’Autorità sono disponibili le nuove schede informative, da utilizzare per la 
rilevazione e la trasmissione dei dati, attraverso un collegamento ipertestuale alla Circolare n. 
458/S del 15 novembre 2001.  

 Si illustrano le principali modificazioni apportate a tali schede: 
- modello A) CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO : dopo la soppressione delle 

preture e della figura del giudice conciliatore, gli organi ai quali è affidata 
l’amministrazione  della giustizia ordinaria civile di primo grado competenti nel 
settore R.C. auto restano i Giudici di Pace e i Tribunali ; 

- modello B) CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PER LE QUALI SIANO STATI 
PAGATI ACCONTI : vale la stessa suddivisione del modello A); 

- modello C) CAUSE CIVILI DI SECONDO GRADO:  atteso che le cause 
pendenti in Cassazione attengono alla terza fase di giudizio (legittimità) e non 
alla seconda, la rubrica viene così integrata: C) CAUSE CIVILI DI SECONDO E 
TERZO GRADO; 

- modello D) CAUSE PENALI : dopo la soppressione delle preture, gli organi ai 
quali è affidata l’amministrazione della giustizia ordinaria penale sono: il 
Giudice di Pace, il Tribunale , la Corte d’Appello  e la Cassazione ; 

- modello E) TOTALE DELLE CAUSE PENDENTI AL 31 dicembre : rimane 
invariato. 

  
 Per la rilevazione dei dati medesimi, le imprese sono tenute a seguire le istruzioni 
impartite con la circolare sopra richiamata e ad inviare all’Autorità, nei termini previsti per la 
trasmissione del bilancio d’esercizio, il file ASCII esclusivamente via e-mail all’indirizzo di 
posta elettronica dati.bilancio@isvap.it. 

Nell’oggetto dovrà essere specificata la denominazione dell’impresa che effettua la 
trasmissione seguita da “Contenzioso R.C. auto – esercizio 2007”. 

 
 Il Vice Direttore Generale 
 (Flavia Mazzarella) 

 

 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO STATISTICA
ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 1

Anno Cause Civili I grado Cause Civili II  grado TOTALE Incidenza

Conciliatore Pretura Tribunale Tribunale C. Appello Cassazione Cause Civili % su sinistri

Giud. di Pace a riserva

2000 2.478.984 176.943 16.155 98.931 1.959 4.144 487 298.619 12,05 

2001 2.368.310 206.167 10.118 93.640 2.118 4.036 462 316.541 13,37 

2002 2.243.038 222.477 7.224 88.516 2.733 4.388 582 325.905 14,53 

2003 2.131.413 240.092 5.413 84.501 3.395 5.368 633 339.402 15,92 

2004 2.083.237 233.273 2.883 81.141 4.291 7.284 622 329.494 15,82 

2005 1.984.853 227.214 1.391 79.200 5.393 6.708 628 320.534 16,15 

2006 1.976.244 214.806 688 72.863 6.031 6.819 685 301.892 15,28 

(dati al 31.12)

N. 
complessivo 

sinistri a 
riserva

EVOLUZIONE DELLE CAUSE CIVILI NEI VARI ANNI



SERVIZIO STATISTICA
ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 2

Anno di

avvenimento Conciliatore inc % Pretura inc % Tribunale inc % TOTALE inc %

del sinistro Giud. di Pace Sin. ris. Sin. ris. Sin. ris. Sin. ris.

1998 e prec. 40.464 2.966 7,33 377 0,93 11.729 28,99 15.072 37,25 

1999 20.111 3.155 15,69 9 0,04 5.505 27,37 8.669 43,11 

2000 27.676 5.245 18,95 32 0,12 7.544 27,26 12.821 46,33 

2001 41.795 9.687 23,18 57 0,14 10.212 24,43 19.956 47,75 

2002 63.424 18.029 28,43 82 0,13 11.891 18,75 30.002 47,30 

2003 102.782 31.379 30,53 80 0,08 11.992 11,67 43.451 42,27 

2004 190.367 53.013 27,85 49 0,03 9.238 4,85 62.300 32,73 

2005 368.374 68.866 18,69 2 0,00 4.299 1,17 73.167 19,86 

2006 1.121.251 22.466 2,00 0 0,00 453 0,04 22.919 2,04 

TOTALE 1.976.244 214.806 10,87 688 0,03 72.863 3,69 288.357 14,59 

Tav. 3

Anno di

avvenimento Tribunale inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

del sinistro Sin. Ris. Appello Sin. Ris. Sin. Ris. Sin. Ris.

1998 e prec. 40.464 963 2,38 4.719 11,66 481 1,19 6.163 15,23 

1999 20.111 685 3,41 686 3,41 37 0,18 1.408 7,00 

2000 27.676 897 3,24 515 1,86 39 0,14 1.451 5,24 

2001 41.795 1.098 2,63 376 0,90 27 0,06 1.501 3,59 

2002 63.424 1.062 1,67 277 0,44 36 0,06 1.375 2,17 

2003 102.782 768 0,75 165 0,16 32 0,03 965 0,94 

2004 190.367 315 0,17 67 0,04 20 0,01 402 0,21 

2005 368.374 116 0,03 13 0,00 9 0,00 138 0,04 

2006 1.121.251 127 0,01 1 0,00 4 0,00 132 0,01 

TOTALE 1.976.244 6.031 0,31 6.819 0,35 685 0,03 13.535 0,68 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2006

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento 

ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PENDENTI AL 31.12.2006

ANALISI DELLE CAUSE CIVILI DI SECONDO GRADO E DI CASSAZIONE PENDENTI AL 31.12.2006

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento 

Cause civili di primo grado pendenti al 31/12/2006

Cause civili di secondo grado e di Cassazione pendenti al 31/12/2006



SERVIZIO STATISTICA
ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 4

Anno di

avvenimento Civili inc % Civili inc % Totale inc %

del sinistro I grado Sin. Ris. II grado Sin. Ris. cause civili Sin. Ris.

1998 e prec. 40.464 15.072 37,25 6.163 15,23 21.235 52,48 

1999 20.111 8.669 43,11 1.408 7,00 10.077 50,11 

2000 27.676 12.821 46,33 1.451 5,24 14.272 51,57 

2001 41.795 19.956 47,75 1.501 3,59 21.457 51,34 

2002 63.424 30.002 47,30 1.375 2,17 31.377 49,47 

2003 102.782 43.451 42,27 965 0,94 44.416 43,21 

2004 190.367 62.300 32,73 402 0,21 62.702 32,94 

2005 368.374 73.167 19,86 138 0,04 73.305 19,90 

2006 1.121.251 22.919 2,04 132 0,01 23.051 2,06 

TOTALE 1.976.244 288.357 14,59 13.535 0,68 301.892 15,28 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2006

Cause civili di primo e secondo grado pendenti al 31/12/2006Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento 

ANALISI DELLE CAUSE CIVILI PENDENTI AL 31.12.2006



SERVIZIO STATISTICA
ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 5

Anno Cause Penali TOTALE Incidenza

Pretura C. Appello Cassazione Cause % su sinistri

Penali a riserva

2000 2.478.984 6.414 260 59 6.733 0,27

2001 2.368.310 6.541 449 39 7.029 0,30

2002 2.243.038 6.728 172 189 7.089 0,32

2003 2.131.413 6.746 223 146 7.115 0,33

2004 2.083.237 6.796 173 79 7.048 0,34

2005 1.984.853 6.388 175 52 6.615 0,33

2006 1.976.244 6.801 140 158 7.099 0,36

N. complessivo 
sinistri a riserva(dati al 

31.12)

EVOLUZIONE DELLE CAUSE PENALI NEI VARI ANNI



SERVIZIO STATISTICA
ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

Tav. 6

Anno di

avvenimento Pretura inc % Corte inc % Cassazione inc % TOTALE inc %

del sinistro Sin. ris. Appello Sin. ris. Sin. ris. Sin. Ris.

1998 e prec. 40.464 458 1,13 49 0,12 22 0,05 529 1,31 

1999 20.111 275 1,37 7 0,03 8 0,04 290 1,44 

2000 27.676 302 1,09 13 0,05 7 0,03 322 1,16 

2001 41.795 501 1,20 13 0,03 8 0,02 522 1,25 

2002 63.424 619 0,98 10 0,02 10 0,02 639 1,01 

2003 102.782 838 0,82 21 0,02 9 0,01 868 0,84 

2004 190.367 1.190 0,63 10 0,01 15 0,01 1.215 0,64 

2005 368.374 1.599 0,43 16 0,00 23 0,01 1.638 0,44 

2006 1.121.251 1.019 0,09 1 0,00 56 0,00 1.076 0,10 

TOTALE 1.976.244 6.801 0,34 140 0,01 158 0,01 7.099 0,36 

* ll numero dei sinistri è aggiornato alla data del 31.12.2006

Sinistri a 
riserva  per 

anno di 
avvenimento 

*

Cause penali pendenti al 31/12/2006

ANALISI DELLE CAUSE PENALI PENDENTI AL 31.12.2006



SERVIZIO STATISTICA

Impresa: 

Ufficio / Funzionario di riferimento:
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ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

SERVIZIO STATISTICA

ANNO N

Impresa: 

Giud. di Pace Tribunale Giud. di Pace Tribunale Giud. di Pace Tribunale Giud. di Pace Tribunale

N-8 e precedenti

N-7

N-6

N-5

N-4

N-3

N-2

N-1

N

TOTALE

Giud. di Pace Tribunale Giud. di Pace Tribunale Giud. di Pace Tribunale Giud. di Pace Tribunale

TOTALE

CONTENZIOSO R.C.AUTO

A) CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO

B) CAUSE CIVILI DI PRIMO GRADO PER LE QUALI SIANO STATI PAGATI ACCONTI

a) Cause pendenti al 31/12/N-1 b) Cause promosse durante l'anno N c) Cause esaurite durante l'anno N d) Cause pendenti al 31/12/N  
ANNO DI

AVVENIMENTO
DEL

SINISTRO

a) Cause pendenti al 31/12/N-1 b) Cause promosse durante l'anno N  c) Cause esaurite durante l'anno N d) Cause pendenti al 31/12/N 



ISVAP - Istituto di Diritto Pubblico - Legge 12 Agosto 1982, n. 576

SERVIZIO STATISTICA

CONTENZIOSO R. C. AUTO ANNO N

Impresa: 

C) CAUSE CIVILI DI SECONDO E TERZO GRADO

Tribunale C. Appello Cassazione Tribunale C. Appello Cassazione Tribunale C. Appello Cassazione Tribunale C. Appello Cassazione

N-8 e precedenti
N-7
N-6
N-5
N-4
N-3
N-2
N-1
N

TOTALE

d) Cause pendenti al 31/12/N 
ANNO DI

AVVENIMENTO
DEL

SINISTRO

a) Cause pendenti al 31/12/N -1 b) Cause promosse nell'anno N c) Cause esaurite nell'anno N
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SERVIZIO STATISTICA

CONTENZIOSO R.C.AUTO ANNO N

Impresa: 

Giud. di Pace Tribunale C. Appello Cassazione Giud. di Pace Tribunale C. Appello Cassazione Giud. Di Pace Tribunale C. Appello Cassazione Giud. Di Pace Tribunale C. Appello Cassazione

N-8 e precedenti

N-7

N-6

N-5

N-4

N-3

N-2

N-1

N

TOTALE

TOTALI
CIVILI

TOTALI
PENALI

TOTALI
CIVILI E 
PENALI

CON DANNI
ALLE 

PERSONE

TOTALE

d) Cause pendenti al 31/12/N 

D) CAUSE PENALI

E) TOTALE DELLE CAUSE PENDENTI AL 31/12/N 

ANNO DI
AVVENIMENTO

DEL
SINISTRO

a) Cause pendenti al 31/12/N-1 b) Cause promosse nell'anno N c) Cause esaurite nell'anno N




